Дело № 5-99-298/2025
УИД 91MS0100-01-2025-001963-45

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

г. Ялта                                                                                                                                                   07 августа 2025 года

Мировой судья судебного участка № 99 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Переверзева О.В.
рассмотрев в открытом судебном заседании  дело об административном правонарушении в отношении юридического лица - Общества с ограниченной ответственностью «МАССАНДРОВСКАЯ ПИВОВАРНЯ», "ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ",
за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 15.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Общество с ограниченной ответственностью «МАССАНДРОВСКАЯ ПИВОВАРНЯ» (далее - Общество), осуществляя свою деятельность "ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ" , 07.12.2024  допустило производство и оборот алкогольной продукции без маркировки ее средствами идентификации и без представления сведений об объеме производства и (или) оборота такой продукции в соответствующую государственную информационную систему, чем нарушило требования п. 1 ст. 12, абз. 9 п. 1 ст. 26 Федерального закона от 22 ноября 1995 года N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" (далее - Закон N 171-ФЗ), п. 3,4,69 постановления Правительства Российской Федерации от 30 ноября 2022 года N 2173 "Об утверждении Правил маркировки пива, напитков, изготавливаемых на основе пива, и отдельных видов слабоалкогольных напитков средствами идентификации и особенностях внедрения государственной информационной системы мониторинга за оборотом товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, в отношении пива, напитков, изготавливаемых на основе пива, и отдельных видов слабоалкогольных напитков" (далее - постановление Правительства N 2173). В связи с указанными обстоятельствами в отношении Общества составлен протокол об  административном правонарушении, в котором  действия юридического лица квалифицированы по ч. 3 ст. 15.12 КоАП РФ.
Юридическое лицо о месте и времени судебного заседания извещено надлежащим образом, законный представитель юридического лица в судебное заседание не явился, ходатайств об отложении не заявлял.
Защитник  по доверенности "ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ" в судебное заседание не явился, о времени и месте судебного заседания извещен своевременно и надлежащим образом, направил в адрес суда ходатайство, в котором просил дело рассмотреть в его отсутствие, указав на признание обществом  вины, а также на наличие совокупности обстоятельств, смягчающих административную ответственность общества. Полагает, что в действиях общества отсутствует существенная угроза охраняемым общественным отношениям, общественно-опасные последствия в результате выявленных нарушений не наступили, в связи с чем, просил суд назначить наказание в виде предупреждения.
Дело об административном правонарушении, совершенном юридическим лицом, рассматривается с участием его законного представителя или защитника. В отсутствие указанных лиц дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью 3 статьи 28.6 настоящего Кодекса, или если имеются данные о надлежащем извещении лиц о месте и времени рассмотрения дела и если от них не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении в их совокупности, прихожу к выводу о следующем.
Статья 15.12 часть 3 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за производство алкогольной продукции либо производство, ввод в оборот табачных изделий, табачной продукции или никотинсодержащей продукции без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, а также с нарушением установленного порядка соответствующей маркировки и (или) нанесения информации.
Согласно абз. 9 п. 1 ст. 26 Закона N 171-ФЗ оборот алкогольной продукции без указания в документах, сопровождающих оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, сведений о сертификатах соответствия или декларациях о соответствии, либо без маркировки в соответствии со статьей 12 данного Федерального закона, либо с маркировкой поддельными марками или средствами идентификации, либо без передачи сведений о маркировке пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, и об обороте такой продукции согласно требованиям, установленным правилами маркировки пива, либо с нарушением порядка передачи этих сведений.
В соответствии с абз. 1, 2, 13 п. 1 ст. 14 Закона N 171-ФЗ организации, осуществляющие производство и (или) оборот этилового спирта (за исключением фармацевтической субстанции спирта этилового (этанола), алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции, а также спиртосодержащей непищевой продукции с содержанием этилового спирта более 25 процентов объема готовой продукции, обязаны осуществлять учет объема их производства и (или) оборота. Организации, осуществляющие производство и (или) оборот этилового спирта (за исключением фармацевтической субстанции спирта этилового (этанола), алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции, а также спиртосодержащей непищевой продукции с содержанием этилового спирта более 25 процентов объема готовой продукции, обязаны осуществлять декларирование объема: организации, осуществляющие производство и (или) оборот пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, обязаны представлять сведения об объеме производства и (или) оборота такой продукции в соответствующую государственную информационную систему согласно правилам, утвержденным Правительством Российской Федерации.
На основании п. 3 ст. 12 Закона N 171-ФЗ федеральная специальная марка и акцизная марка являются документами государственной отчетности, удостоверяющими законность (легальность) производства и (или) оборота на территории Российской Федерации алкогольной продукции, осуществление контроля за уплатой налогов, а также являются носителем информации единой государственной автоматизированной информационной системы (далее - ЕГАИС) и подтверждением фиксации информации о реализуемой на территории Российской Федерации алкогольной продукции в ЕГАИС.
По правилам ч. 2 ст. 16 Закона N 171-ФЗ не допускается розничная продажа алкогольной продукции без маркировки в соответствии со ст. 12 данного Федерального закона. Алкогольная продукция, производимая на территории Российской Федерации, маркируется федеральными специальными марками, которые приобретаются в государственном органе, уполномоченном Правительством Российской Федерации, алкогольная продукция, ввозимая (импортируемая) в Российскую Федерацию, маркируется акцизными марками. Указанные марки приобретаются в таможенных органах организациями, осуществляющими импорт алкогольной продукции (абз. 2 п. 2 ст. 12 Закона N 171-ФЗ).
Постановлением Правительства N 2173 утверждены Правила маркировки пива, напитков, изготавливаемых на основе пива, и отдельных видов слабоалкогольных напитков средствами идентификации и особенностях внедрения государственной информационной системы мониторинга за оборотом товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, в отношении пива, напитков, изготавливаемых на основе пива, и отдельных видов слабоалкогольных напитков (далее - Правила).
Подпунктом "а" п. 3 постановления Правительства N 2173 установлено, что производители и импортеры пива и слабоалкогольных напитков наносят средства идентификации на пиво и слабоалкогольные напитки и представляют в информационную систему мониторинга сведения о нанесении средств идентификации на пиво и слабоалкогольные напитки в соответствии с Правилами, утвержденными настоящим постановлением: в отношении пива и слабоалкогольных напитков, упакованных в кеги, с 1 апреля 2023 г.; в отношении пива и слабоалкогольных напитков, упакованных в стеклянную или полимерную потребительскую упаковку, - с 1 октября 2023 г.; в отношении пива и слабоалкогольных напитков, упакованных в иные виды потребительской упаковки, - с 15 января 2024 г.
В силу п. 1 ст. 25 Закона N 171-ФЗ алкогольная продукция, в случае если она реализуется без маркировки в соответствии со ст. 12 настоящего Закона, считается находящейся в незаконном обороте.
Из материалов дела следует, что сотрудниками МРУ Росалкогольтабакконтроля по Южному федеральному округу (далее-Управления) в соответствии с требованиями, установленными пунктом 7 части 1 статьи 57 с учетом положений части 2 статьи 61.1 Федерального закона от 31.07.2020	№	248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», в связи с выявлением индикатора риска нарушения обязательных требований Общества, на основании Решения о проведении внеплановой выездной проверки от 09.04.2025 КНМ № 61250761000217718247 заместителя руководителя Управления, проведена внеплановая выездная проверка в отношении общества.
В ходе данной проверки выявлено, что обществом нарушены обязательные требования, установленные пунктом 1 статьи 12, абзацем 9 пункта 1 статьи 26 Федерального закона № 171-ФЗ, пунктами 3, 4, 69 Постановления Правительства РФ № 2173, а именно:  в производстве и обороте алкогольной продукции без маркировки ее средствами идентификации и без представления сведений об объеме производства и (или) оборота такой продукции в соответствующую государственную информационную систему согласно правилам, утвержденным Правительством Российской Федерации.
В результате проведения наблюдения за соблюдением обязательных требований в отношении Общества установлено соответствие параметру, утвержденному индикатором риска нарушения обязательных требований «Выявление по итогам календарного месяца расхождения на 10 процентов и более между объемом производства и (или) оборота подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации пива, пивных напитков, сидра, пуаре и медовухи на основании сведений, зафиксированных в ЕГАИС, и объемом указанной продукции, введенной в оборот за аналогичный период по данным, зафиксированным в государственной информационной системе мониторинга за оборотом товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации.
Выявление по итогам анализа периода декабрь 2024 г. расхождения на 14,29% между объемом производства алкогольной продукции, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации на основании сведений, зафиксированных в ЕГАИС, и объемом указанной продукции, введенной в оборот за аналогичный период по данным, зафиксированным в государственной информационной системе мониторинга за оборотом товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации (далее - ГИС МТ), причина таких расхождений обусловлена следующим:
Согласно сведений ЕГАИС «Отчет об объемах производства этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции» (по дате производства) за период с 01.12.2024 по 31.12.2024 Общество по адресу осуществления деятельности: "ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ"  зафиксировано производство алкогольной продукции «Пиво светлое непастеризованное нефильтрованное неосветленное «Светлое» 4,500%, 50 л.» дата розлива 05.12.2024 в объеме 55,0 дал (550 л.).
При этом в ГИС МТ, маркировка алкогольной продукции «Пиво светлое непастеризованное нефильтрованное неосветленное «Светлое» 4,500%, 50 л.» дата розлива 05.12.2024 отсутствует.
Таким образом, в ходе проведения контрольного (надзорного) мероприятия- внеплановая выездная проверка  установлено, что Обществом 07.12.2024 допущено производство алкогольной продукции без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае, если такая маркировка и (или) нанесение такой информации обязательны.
Указанные обстоятельства послужили основанием для составления протокола об административном правонарушении в отношении общества по ч. 3 ст. 15.12 КоАП РФ:
Вина общества в совершении вменяемого административного правонарушения подтверждается совокупностью собранных и исследованных по делу доказательств:
- протоколом об административном правонарушении № 0309/280525/00196 от 28.05.2025, содержащем обстоятельства административного правонарушения ( том 1, л.д. 1-10);
- сведениями из ФНС России, содержащихся в Едином реестре субъектов
малого и среднего предпринимательства, согласно которых ООО «МАССАНДРОВСКАЯ ПИВОВАРНЯ» имеет статус «Микропредприятие», дата включения в реестр 01.08.2016 (том 1, л.д. 13-14);
- копией акта внеплановой выездной проверки № уЗ-а399/10 от 30.04.2025 (том 1, л.д. 27-87, том 2, л.д. 88-326).
Оснований не доверять собранным и исследованным по делу доказательствам, мировой судья не усматривает, поскольку они противоречий не имеют, согласуются между собой, дополняют и уточняют друг друга, ничем не опорочены.
Протокол об административном правонарушении составлен правомочным на то должностным лицом, в соответствии с требованиями ст. 28.2 КоАП РФ, в которых указано событие административного правонарушения и иные сведения, необходимые для рассмотрения дела. Представленные по делу доказательства являются относимыми, допустимыми, а в совокупности достаточными для вывода мирового судьи о виновности общества в совершении административного правонарушения.
Действия Общества подлежат квалификации по ч. 3 ст. 15.12 КоАП РФ, как производство алкогольной продукции либо производство, ввод в оборот продукции без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, а также с нарушением установленного порядка соответствующей маркировки и (или) нанесения информации.
При назначении вида и размера административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного Обществом административного правонарушения, а также цель административного наказания - предупреждение совершения новых правонарушений.
К обстоятельствам, смягчающим административную ответственность Общества, мировой судья относит признание вины; оказание лицом, совершившим административное правонарушение, содействия органу, уполномоченному осуществлять производство по делу об административном правонарушении, в установлении обстоятельств, подлежащих установлению по делу об административном правонарушении.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.
Каких-либо нарушений КоАП РФ, допущенных при производстве по делу об административном правонарушении, что может повлечь за собой прекращение производства по делу, мировым судьей не установлено.
На основании ч. 1 ст. 4.1.1 КоАП РФ, являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных ч. 2 ст. 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных ч. 2 настоящей статьи.
По смыслу указанной нормы, лицо, привлекаемое к административной ответственности за правонарушения, санкция которых не предусматривает наказание в виде предупреждения, может быть освобождено от наказания в виде административного штрафа с его заменой на предупреждение, если данное лицо относится к субъектам малого и среднего предпринимательства, является его руководителем или работником. Федеральным законом от 24 июля 2007 года N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации" к субъектам малого и среднего предпринимательства отнесены хозяйствующие субъекты (юридические лица и индивидуальные предприниматели), отнесенные в соответствии с условиями, установленными настоящим Федеральным законом, к малым предприятиям, в том числе к микропредприятиям, и средним предприятиям.
Статьей 4.1 указанного Федерального закона предусмотрен реестр юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, отвечающих условиям отнесения к субъектам малого и среднего предпринимательства, ведение которого осуществляется федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по контролю и надзору за соблюдением законодательства о налогах и сборах. Согласно данным Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства, ООО " МАССАНДРОВСКАЯ ПИВОВАРНЯ " отнесено  к субъектам малого и среднего предпринимательства.
Поскольку ООО " МАССАНДРОВСКАЯ ПИВОВАРНЯ " включено  в Единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства, как микропредприятие, сведения о том, что ранее ООО " МАССАНДРОВСКАЯ ПИВОВАРНЯ " привлекалось к административной ответственности за административные правонарушения, предусмотренные главой 15 КоАП РФ, отсутствуют, последствий, предусмотренных ч. 2 ст. 3.4 КоАП РФ, от совершенного правонарушения не наступило, учитывая, что санкция ч. 3 ст. 15.12 КоАП РФ не предусматривает наказание в виде предупреждения, мировой судья считает возможным назначить ООО " МАССАНДРОВСКАЯ ПИВОВАРНЯ " наказание в виде административного штрафа и в соответствии с ч. 1 ст. 4.1.1 КоАП РФ заменить его на предупреждение.
В силу части 3 статьи 4.1.1 КоАП РФ в случае замены административного наказания в виде административного штрафа на предупреждение дополнительное административное наказание, предусмотренное соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса, не применяется.
В силу ст. 3.4 КоАП РФ административное наказание в виде предупреждения является мерой административного наказания, выраженной в официальном порицании физического или юридического лица. Предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного Обществом административного правонарушения, отсутствие каких-либо тяжких последствий, сведений о том, что Общества ранее привлекалось к административной ответственности за аналогичное правонарушение, представленные материалы дела не содержат, и приходит к выводу о возможности назначения наказания в виде предупреждения, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 15.12 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.10 и 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Общество с ограниченной ответственностью «МАССАНДРОВСКАЯ ПИВОВАРНЯ», "ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ" признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 15.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде предупреждения без конфискации предметов административного правонарушения.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через мирового судью  в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

      Мировой судья		                                                                                                                                        О.В. Переверзева

3